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FUNDI I NJE RRUGE

N € muajin e dyté t& pranverds pér tri dits
me rtadh® fryu njé eré e ngrohté, e wvrullshme,
qé erdhi nga Jugu, ndérsa aly nga mesi i dités
sé treté nisi t& binte shi, njé shi i dendur, me pika
té médha. Malet dukeshin si t& mjegulluara. Shiu ia
kishte zéné shtruar dhe s'kishte ndér mend t2 pu-
shonte,

Até muaj punoja tranzit, transportoja mineral
nga njé minieré € Veriut pér né qytetin e ri t& La-
cit. Isha ulur né restorantin e stacionit té trenit dhe
prisja t& mé sillnin porosing. Mé kishte mbérthyer
njé dremitje e tillg, qé nuk e pércaktoja dot se nga
se e kisha. Ndoshta nga lodhja, apo ndoshta dhe nga
moti. Ah, kéto ditét me shi sikur té kapisin, sikur...

Rija ulur. Jashté shiu férgéllonte dhe rrihte me
zhurmé xhamet e dritareve t& médha. Né sallé ishte
ngrohté.

S’e ndjeva kur u hap dera, por rryma e ftohté
e ajrit gé hyri, mé béri té rrégethesha, ndaj ktheva
kokén dhe vura re gé hyri nj& i njohuri im, Jani.
Mante veshur njé xhaket? té zezg prej lékure, si ato
qé mbajmé zakonisht ne, shoferét. Fytyra e tij e
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freskét kishte ngjyrén e broncit, syté e 1ij té kaltér
ishin té buté dhe me njé véshtrim té geshur.

Mé kishte paré dhe po vinte drejt meje. U cova
dhe, si e pérshéndeta, e ftova té ulej.

— Si je, Jan? — e pyeta duke i shtriré dorén.

— Né rregull, po ti, usta, ¢’bén? — ma ktheu dhe,
ai u ul, shtoi: — Po kthehem atje....

—_ Miré bén — i thashé. — Po babai ¢’tha?

__ Babai? Né fillim g'deshi té mé linte. T erdhi
keq kur ia thashé vendimin tim. E di, usta, mua me
pélgyen miniera e sidomos njerézit e saj té fugishém
gé cdo dité pérleshen me malin dhe e mposhtin, vé-
shtrimi i tyre i émbél e migésor, bisedat e tyre plot
humor e gjalléri, ndaj vendosa t& mbetesha atje,
prané tyre.

E véshtrova né sy djaloshin dhe pér habi syté e
1ij m’u dukén meé té ciltér, mé té geshur, mé te ven-
dosur.

«Ky djalé éshté shéruar plotésisht», mendova.

* "

S’kishim shumé kohé g& ishim mjohur. E kisha
paré kete djald shtatlarté dhe bjond tek vinte rrotull
népér sheshin e vogél para minierss, atje ku nXImn
grumbuj t& médhenj minerali, atje, ku vagonet hy-
nin e dilnin me gérvimé gqé nga goja e galeris€ deri
te klubi i vogél. Me njé fjalé u njoha né miniere.

Njé& dité, kur sapo kisha ngarkuar dhe po b?he—
sha gati té nisesha, vura re djaloshin té¢ ma bénte
me doré mga larg dhe pas pak e pashé 1€ vraponte
drejt meje.

4



— Usta, do té mé marrésh? — mé tha kur m'u
afrua.

— Pér ku?

— Pér né Lag. Dua té shkoj né Tirané — dhe
m’i nguli syté. Vura re se ata ishin té kaltér, por pak
si t&é mjegulluar. Djaloshi sikur vuante. C’'té kishte?

Hapa derén e makinés. Pas pak ajo nisi té shki-
ste rrugés gjarpérore.

Ca kohé udhétuam né heshtje. I jpari fola uné.
Késhtu e kemi ne, shoferat, s'rrimé dot pa folur, pa
pyetur. S’kemi faj, se me ang t& kétyre bisedave mé-




Sojmé mbi jetén qé zien anembané e gé ne jemi té
detyruar ta véshtrojmé népérmjet katérkéndéshit
t8 xhamté té kabinés.

— Keni ardhur me puné kétu né minieré?

— Jo, jo — m'u pérgjigj. — Kam ardhur mik.
Kam xhaxhané.

— Cili éshté xhaxhai yt?!

— Vasili, besoj se e njihni.

— Vasilin? Xha Vasilin? Mos, more! Qenke ni-
pii tij! Ah, ¢’burré gé éshté! — thirra uné.

Me até fytyré té ashpér e téré rrudha, me até
kuroré té bardhé flokésh, me syté e tij té zinj, té
gjallg, té fshehur né vetullat kaleshe, xha Vasili mé
kujtonte njé bust punétori gé kisha paré dikur né
galeriné e arteve. Kishte vite gé ai ishte vendosur
né kété gytet té vogél minatorésh. Ishte njé puné-
tor i miré, i palodhur, i dashur. Ndaj té téré e donin
dhe e respektonin. Madje nga kjo shokét e kishin
zgjedhur dhe sekretar 1€ organizatés bazé té par-
tisé. -

— Dhe ti erdhe té pushosh disa dité te xhaxhai.

— Herén e fundit, kur ge te ne né shtépi, mé
mori me vete,

— Po babané si ta quajné? — vazhdova ung, me
kuriozitetin- e shoferit.

— Babané tim e quajné Llukan,

— Ku punon?

— Punon né Tirang, né njé dikaster géndror.
Uné jam fémija i fundit pas dy motrave. Thoné se,
kur linda uné, pér tri net me radhé shtépia joné ish-
te né festé, té ftuarit nuk kishin t& sosur dhe kércis-
te muzika, zbrazeshin shishet e rakizé = dhe vlonte
urimi i zakonshém: «T’ju rrojé djali! Me jeté té gja-
18, shoku Llukans.
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Pra, uné isha shpresa e babait, isha e téré jeta
e tij. E di, kishte dité qé fytyrat e pjesétaréve té fa-
miljes sime ishin té ngrysura si gielli i dimrit, e kjo
donte té thoshte se uné nuk isha miré Isha béré
pra njé barometér shpirtéror i prindérve...

«Pushoni, mos bZni zhurmé, po fle djali...»

Dhe ata e vinin gishtin tregues mbi buzét, né
shenjé qé té mbahej getésia. Késhtu u rrita uné.

Ké&tu djaloshi heshti pér pak caste. Syté e tij té
kaltért dukeshin éndérrimtaré. Mé zgjati pagetén e
duhanit.

— Ndezim nga njé.

— Jo, falemnderit, s’e pi dot me filtér.

Tej xhameve té kabinés, shtrihej rruga e tutje,
anash, fusha e madhe pa mbarim. Kishte gené kéne-
t& ajo, dikur. Dukeshin e zhdukeshin silueta kalim-
tarésh gé nxitonin. Disa heré u dégjua fishkéllima
e trenit.

— ... Késhtu u rrita, — e prishi heshtjen djaloshi
tek thithte thellé cigaren qé e mbante né grusht —u
rrita né mes té té mirave. Té gjitha déshirat dhe te-
kat mé plotésoheshin né cast. Hyra edhe uné né jeté
pra, por jo si té gjithé. Kisha zéné njé vend né trotu-
arin prané MAPO-s dhe atje kaloja oré té téra. Ndér-
<a moshatarit e mi mésonin ose dhe punonin, uné
ngacmoja vajzat qé kalonin rrugés né puné té tyre.
Babai vazhdonte t3 kuvendonte mbrémjeve me ne-
mua, pér cilésité e rralla qé kisha, pér talen-
tin tim (se, ¢'éshté e vérteta, kisha shkruar né vitet
e para té gjimnazit ndonjé vjershé). 7

«Hshté i zgjuar, Janushi yné. Poet do t& béhet.
Dhe cfaré poeti i dégjuar! Ja, sivjet mbaron té mes-
men dhe té pérpigemi ta futim té& studjojé pér le-

nén pér

térsis



Kétu djaloshi geshi i skuqur, ndoshta ngaqé i
erdhi réndé. Nga dritarja gjysmé e hapur e flaku tej
cigaren ende té pa mbaruar miré.

«... Késhtu fliste gjithnji babai, sepse ai s’e din-
te gé uné maturén nuk do ta merrja, ndonése shkath-
tésia dhe migésité e shumta té tij sikur m’'i psrké-
chelnin éndrrat. Bota ime kishte filluar té zvogélo-
hej, nuk shihja asgjé pérvec vetes sime. Isha mésuar
té prisja gjithcka nga babai, ashtu sikurse shpresoja
se edhe maturén, edhe té drejtén e studimit pér né
universitet do té m’i siguronte ai. Mirépo nuk arrita
as né vjeshté ta merrja maturén, késhtu gé mbeta
rrugéve pa puné dhe pa shkollé, Shokét e mi u rre-
gulluan. Kush filloi studimet e kuzh hyri né puné.
Mbeta i vetém. Kjo gjé filloi t& mé mérziste dhe u
bira i zymté. Babai megjithaté shpresonte ende.

«Mes u mérzit, Janush! mundohej t& ma largente
mérziné babai. — Do té té rregullojmé né ndonjé zy-
ré» Ditét kalonin dhe uné i vetém sillesha vDa-
zarit. Shokét e mi me kohé kishin filluar népér uzi-
na e kantiere... Por babait € ag mé shumé mua nuk
na pélgente puna fizike. Vértet gé dikur im até kish-
ta gen& punétor, marangoz, por tani ama, ai ishte, me
duar té buta dhe muskuj té ronitur. Bota ime e pér-
kédhelur nuk mé linte té shihja as motrat. Ato ishin
té mira e té sjellshme. Vjola, motra e madhe, punon-
te né uziné Dhe ishte punétore pararojé. Ato dité
ishte pranuar né parti, ndérsa Ida studjonte pér
mjeke.

Njé mbrémje ishim mbledhur rreth tryez#s. Ha-
nim dhe bisedonim. Ishte vap3, prandaj kishim ha-
pur dritaren. Shtépiné toné e kemi né periferi té
aytetit. Frynte njé fllad i freskét. Nga jashté vinte
zhurma e fémijéve qé loznin ende. Até mbrémje
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nux ndjehesha miré. Mé dhembte koka. Ndjehesha
i lodhur. Si duket ishin shkaget e bisedés me Agro-
nin. «Agronin e kam pasur shok klase. Bashké vazh-
duam deri né maturé, Até e kishim dhe sekretar rinie.
Kur mbaruam shkollén, ndérsa uné mbeta, atij i doli
€ drejta e studimit pér né Fakultetin e Inxhinierisé.

Mé pyeti ¢'béja, ku isha me puné, e, kur i thashé
se sillesha kot vérdallé me shpresé se mos rregullo-
hesha né ndonjé zyré, ai s'u pérmbajt mé dhe shpér-
theu:

«Mendoja se kam té b&j me njé djalé té pjekur
dhe jo me njé «djalké» mamaje. Késhtu si sillesh ti,
s'nderon as veten, as ne, shokét e tu. Madje habitem
edhe me qéndrimin e familjes sate.»

«E ¢'mendoj dhe uné. Puné e madhe se tha
Agroni ashtu». U mundova ta harroja até bi-
sedé. Ndaj desha té haja, por edhe buka s'mé
shkonte. Pashé babané 2 hante né heshtje dhe
heré pas here mé hidhte véshtrime pérkédhe-
lése. Néna, e urté si gjithnjé, ishte ulur prané vajza-
ve, Se ¢'fliste me zé t& ulét me Idén, motrén e vogél.
Pjata ime kishte mbetur e paprekur. Nuk kisha oreks.
Babaij e vuri re. Fytyra e tij buckane u drodh.
Janush! Pérse nuk po ha? — pyeti i shqeté-

<<

suar,
— Nuk jam mirg, baba! — iu pérgjigja.

— T’i telefonoj mjekut? — mé pyeti.

Vjola u skuqg. Duket se dicka i vlonte pérbrenda.
ndaj. si mé hodhi njé véshtrim té shpejté, shpértheu:
— Baba, ai nuk ka asgjé pérve¢ dembelizmit.

E véshtrova Vjolén.
— Aaa! Kur késhtu ti? — u habit babai. — ’&-
shté késhtu? '

— 139 )



Ai e la lugén, syté iu shgetésuan dhe i foli me
zemérim motrés sé madhe.

— Vijen tjetri i lodhur nga puna né vend gé i€
hajé rehat, i duhet dhe té zihet.

— Té gjithé lodhemi. Edhe néna lodhet. Vetém
Jani, djalka i babait, s’djersin — foli ajo me ironi.

Pér cudi vura re se edhe néna ishte e zeméruar
me mua. «Sot genkan té gjithé me nervas», mendova.

E kuptoja fare miré se ato kishin té drejté, se
tné, djalé ngé moshé, dicka duhej té béja. Po s’ishte
e lehté ta pohoja kété gjé uné, i preferuari i babait,
uné, aq shumé i pérkédhelur.

Ditét sa vinin e béheshin mé té padurueshme.
Njé& mbrémje, ndérsa po kthehesha né shtépi, takova
kryetarin e késhillit, i cili me marifet ma solli fjalén
te sorollatjet e mia. E ndjeva qé u skuqa, sepse fi-
lluan té mé digjnin veshét. «Késhtu si sillesh ti, tur-
péron jo vetém familjen, por edhe lagjen dhe socia-
lizmin-». E ndjeja veten t& dérmuar. Por kulmi arriti
kur hyra né shtépi. Ida, kur mé pa qé hyra, tha:

— Erdhi poeti 1 babait!

Uné i inatosur e géllova me shuplaké. Grindja
arriti kulmin. Babai mundohej t& mé mbronte, ndér-
sa néna dhe motrat nuk pérmbaheshin mé.

— S’ke turp — mé tha Vjola dhe m& véshtroi me
inat. — S’ke faj ti, jo, kur té mbron babal.

Ida ishte strukur né njé goshe dhe gante né he-
shtje. ] .

— Nuk ke faj ti, jo. Fajin e ke ti, Llukan, gé e
harbove fare kété djalé. Dhe dégjo ti, .——"I'r_l"u.dzzej-
tua mua — vajzat mos m’i nga! — Zéri nénés i dilte
i dridhur, fjalét i lidhte me véshtirési, fytyra e saj
m’u duk mé e zbeté.

Babai s*foli mé, por u ngrit dhe vajti né dho-
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mén e tij. Do té punonte. Ne rrinim t& gjithe te
heshtur e si t& mpiré. E pashé veten ngushté, ndaj u
ngrita dhe vajta né dhomén time. Rashé t& flija.
Gjumi nuk mé zinte. Mé béhej se dikush mé shtrén-
gonte né gryké. Nga dhoma tjetér dégjohej e kolli-
tura e babait. Nuk mé higeshin nga syté fytyra e
nénés. Vjola e revoltuar, lot*t e Idés. Cudi me Vjolén.
Ajo gjithnjé ka gené e tillg, e guximshme. Asnjéhe-
ré nuk i ka duruar padrejtésité. U ngrita dhe iu af-
rova dritares. Nata ishte e geté. Plepat e njé parku
aty prang féshférinin lehté Qielli vezullonte nga
viet. Tej, sa t& hante syri, shtrihej Tirana. Qyteti i
madh llamburiste nga dritat e panumérta. Né ato oré
té& vona autobusat e rojes punonin ende. Népér arte-
ret e mia, sé bashku me gjakun, e ndjeja se mé qgar-
kullonte edhe pendimi. S’e di pse m'u kujtua njé
ngjarje, qé né até cast m'u duk gesharake. Mé miré
té them marrézi. Njé dité im até mé tha té paragite-
sha né njé ndérmarrje ndértimi te shefi i kuadrit.
Té nesérmen vajta né zyrén e shefit. Ai ishte njé bu-
rré i shkuar né moshg, thatim dhe miop. Mé priti
miré. Si¢ duket ia mbushén syrin shpatullat e mia té
gjera. Pa e zgjatur hyri drejt e né femé.

— Filloni qysh nesér — mé tha — né brigadén e
muratoréve, Do té béheni njé murator ju gé... — Si
u ngrit nga karrigia, m’'u afrua dhe me buzé né gaz
mé rrahu shpatullat. Se si m'u duk até gast ajo fyty-
ra e tij thatime, pa shprehje, e largét dhe e zbeté si
njé maské. Nuk i dhashé pérgjigje, por mendjen ama
e kisha té mbledhur: _

«Uné murator?!! Bah! Uné jam goxha djalé, i
biri i Llukanit?! Pastaj duart e mia s’jané mésuar
me puné. Nuk mé shkon mua kjo puné.

Syté e shefit t€ kuadrit matané lenteve té syze-
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ve mé véshtronin me tallje. Si i urova «ditén e mi-
ré», dola nga zyra...

I mbéshtetur mbi pezulin e dritares, gesha shu-
mé me kété ngjarje qé s'di pse m'u kujtua sonte. Sa
mé ishte dhimsur vetja até dité. Ndérsa sot ndjehe-
sha i1 dérmuar. Mendova {& shkoja te néna, ta zgjoja
nga gjumi, t'i kérkoja té falur, t'i thosha se asnjé-
heré nuk do té sillesha mé& si até mbrémje, por as
kété nuk e béra.

Kushed! sa e sa kohé do té kishte vazhduar kjo
gjendje, sikur té nesérmen, dy muaj e 'ca mé parég,
té mos kishte ardhur xhaxhai, Vasili. Babai kishte
respekt pér té véllané dhe kété e shfaqte. Bota e
tij e vogél béhej ende dhe mé e vogél para botés sé
madhe dhe plot shéndet té xhaxhait. Dhe ne, t& tje-
rét, e donim dhe e respektonim até. Pasioni, me té
cilin fliste pér minierén, pér minatorét, té& bénte pér
vete.

Babai u gézua. Té dy véllezérit nuk ishin parg
prej njé kohe té gjaté.

Si u pérgafua me nénén dhe me motrat, u kthye
nga uné. M& véshtroi si i habitur dhe, duke buzéqe-
shur, iu kthye babait e i shkeli syrin.

— Eh, Llukan, djali t& genka béré burré! Qenke
rritur goxha — m’u drejtua mua. — Pa té_shoh1m sa
i forté je — dhe mé pérmblodhi pér mesi. 0] mun-
dova té& mbahesha, por ai kishte krah& t& fo}*bfe dhe
mé mposhti. Motrat geshén, ndérsa uné e ndjeja ve-
ten mjaft t& fyer. o o

— I forté genka ky djalé! I forté si nje Tmator:

Pastaj u ulém né tryezé. Até naté ndenjém deri
voné. Ai na foli, béri shaka, tregoi mjaft anekdota
dhe na béri t& geshnim. Uné e harrova shakané e pa-
ré, madje prania e tij béri q&¢ né familjen tone t&
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shkundej ajo zymtési qé kishte ca koh& qé s’po mna
ndahej. Babai im aty qeshte, aty skuqej né fytyré
dhe heré pas here ndizte cigaren qé i shuhej. Néna
geshte si njé fémijé, ndérsa Vjolés i ndrisnin syte.
Kur xhaxhai mori vesh se uné sillesha téré ditén
kot sé koti pazarit, e kété gjé ia tha Viola, u vrenjt
né fytyrée.

— Jo, Llukan, nuk bén miré — i tha babait pas
njé heshtjeje té shkurtér. — Té gjithé kané djem
dhe ndoshta mé té miré se yti.

Uné ula kokén i turpéruar e s'fola fare. Biseda
e tyre u ndez. E pashé xhaxhané t& nervozohej.

Natén tjetér ata hyné né dhomén e punés sé ba-
bait. Zérat e tyre té nervozuar vinin deri né dhomén
time.

— Nuk duhet vepruar késhtu, Llukan. Tani ai
éshté né moshé. Rruga e jetés 8shté e gjaté. — Fjalst
e tij vinin té rénda si gjémime kambane.

— Eshté shumé i ri, bre Vaso, nuk dua q& ai t&
argaset qé tani. E kam djalé té vetém, bre Vaso! —
Zéri i babait vinte i buté dhe i shtruar.

— N& ¢'moshé e hodhe pushkén krahéve ti? Ishe
mé 1 ri nga yt bir, apo harrove?

— E po ndryshe ishim ne... — ia ktheu im até.

Uné né dhomé fillova té dridhesha, nuk mund té
dégjoja mé. Xhaxhai kishte té drejté, por ama edhe
babai kishte té drejté. Uné e ndjeja veten fajtor. U
vesha dhe dola né oborr. Fillova té endesha kot sé
koti pérreth. Mendimet mé vinin parreshtur, njéri
pas tjetrit. Mé ishte prishur getésia, nuk ndjehesha
miré. «Dicka duhet béré. Vjola, shokét, kryetari i ké-
shillit dhe mé né fund xhaxhai. Po, po, qé nesér do té
shkoj té kérko] puné», vendosa dhe u ktheva né dho-
mé. Gjumin até naté e béra t& shqetésuar.
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Té nesérmen shétita me xhaxhané népér qytet.
U ulém né njé lulishte. Prané tij e ndjeja veten té
gézuar, ndonése nuk kisha guxim ta véshtroja né sy.
N& bulevardin e madh té kapur njéri pas tjetrit ka-
luan fémijét e njé kopshti. Ata kéndonin. Prané dé-
gjoja frymémarrjen e xhaxhait. Véshtroja profilin e
xhaxhait, ballin e tij té gjeré e me rrudha té thella,
té prera si me thiké. Digcka mendonte. Ndoshta bu-
levardi i madh i kujtonte atij parakalimin e paré... I
shogéroi me sy fémijét e kopshtit derisa ata u kthyen
diku matané ministrive dhe buzégeshi. Nuk e kup-
tova pér se. Até kohé mé lindi njé mendim i ri né ko-
k&, ndoshta fliste mosha ime e re, por mua mé lindi
njé ide né koké: «A nuk ge xhaxhai ai gé i tha ba-
bait mbrémé té mé merrte me vete?» Ndaj uné ven-
dosa gé té shkoja me xhaxha Vasilin né minieré.
Kété gjé ia thashé dhe xhaxhait. Ai mé shtréngoi
fort dorén dhe tha:

— E dija se ti do té mé kuptoje drejt dhe mé
shpejt se yt até.»

Mbas disa ditésh familja na pércolli deri né
stacionin e autobusave. Babai ishte i malléngjyer.
Néna dhe motrat, ndonése u vinte keq gé po largo-
hesha, dukeshin té lumtura.

Késhtu u nisa pra me xhaxhangé, ndonése, t&
them té drejtén, mé vinte keq g& po lija Tiranén.
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— Ndérsa sot kam marré njé vendim tjetér —
mé tha duke geshur. — Dikujt do 1'i duket i marré
ky vendim, por jo. S'éshié ashtu — dhe syté i
shkélgyen mé shumé se kurré. — Vendosa t€ mbe-
tesha pérgjithnjé me xhaxhané kétu, prané njerézve
té punés.

Kishim mbaruar sé ngréni, ndaj u ngritém dhe
dolém jashté. Té dy buzégeshnim.
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PULEBARDHAT

Buzémbrémje. Nga deti {frynte njé puhizé e
lehté dhe tej, né herizont, skugte peréndimi i
diellit. Valét mpérkédhelnin bregun dhe largohe-
shin pérséri pa zhurmé. Dy pulébardha ndignin
njéra-tjetrén. Ne ishim ulur né shkémb dhe sodis-
nim detin. Késhtu bénim pothuaj ¢do mbrémje. Ule-
shim aty dhe rrémonim kujtimet tona. Kishim ar-
dhur né kéto ané pér té hapur njé rezervuar té madh
uji. Shumé vjet mé paré ne e filluam punén pér
tharjen e kénetave. Ato na dukeshin té fugishme, t&
pamposhtme, uji i amullt i tyre flinte p_n"'ej she]?uJS}_l_
né até vend; ne u kundérvumé kétyre ujerave rinine
toné, krahét tané dhe fituam. Tani, ato .V].t'e. na du-
ken t& largéta, por, sa heré gé mblidhemi, dlgka“nga
ajo kohé kujtojmé. Ja, dhe sonte Vasili filloi t€ na
tregojé duke buzégeshur.

«Mé kujtohet Saranda, kur bonifikuam Vurgun.
Nuk e di, ja, ato pulébardhat gé fluturojné atje, si-
pér detit, ato mé kujtojné njé ngjarje. Né kantierin
toné kishim njé vajzé me floké té verdhé e me njé
nishan té zi né anén e majté té fytyrés. E quanin
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Shpresé. Ishte shitése né klubin e kantierit toné t&-
ri. Mbrémjeve, pas punés, edhe pse donim té pinim,
edhe pse, t& themi té drejtén, na pélgente ajo buzé-
geshja e saj e émbél, mezi prisnim t& shkonim né
klub. Kur na véshtronte me ata syté e kaltér plot
shkélgim, ne hutoheshim, skugeshim dhe shqetésimi
yné sikur pérzihej me njé faré lumturie. Kur binim
pér té fjetur, me zor na mbylleshin syté, secili prej
nesh éndérronte té ishte i dashuruar prej saj. Shpre-
sa nuk ishte e vetmja vajzé né kantierin tong, aty
kishte dhe té tjera, ndoshta edhe mé té bukura se ajo,
por ajo kishte njé dicka té vecanté, syté e kaltért dhe
até buzégeshjen e saj t€& émbél.

Dicka qé ndodhi mé voné mé dha njé mésim qgé
e kam té véshtiré ta harroj. Ishim té rinj atéheré dhe
mua mé dukej vetja mbi té tjerét. Mé dukej vetja
mé i pashém, mé i ditur, mé i guximshém. Mg dukej
sikur té gjithé mé shikonin, madje edhe ajo, Shpresa.
Bota ime e vogél, nuk mé linte té véshtroja mé tej.
Nuk isha i afté té kuptoja se tej botés sime jetonin
shokét. Ata ishin {é miré, punétoré té nderuar dh:e
me njé boté té pastér e té pasur. Ndérsa uné... Eh! Di-
ja té punoja vetém me ekskavator dhe & krekosesha.

Edhe asaj nate, si zakonisht, vajtém né& klub. Me
ne kishte ardhur dhe Bilali, saldatori i brigadés. Bl—.
lali nuk ishte i pashém, madje hundén e k.i‘shte pak si
té shtypur. Vegse si punétor zor t'ia gje}e shqkug:
Saldonte kaq miré, sa ne e kishim pagézuar «artist té
brigadés». Uné isha ulur né njé pozicion qé .té_bija
sa mé tepér né sy. Pinim dhe bisedonim. Bufeja ishte
e mbushur plot me klientd. Shpresa lante gotat dhe
heré pas here na hidhte ndonjé véshtrim.

— Njé goté pér «artistin# toné — thirri Kogoja,
A8LOTENA & on ol
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+njé ekskavatorist. — Flori i ka duart gerratai! Ma ka
gepur krahun e ekskavatorit mé miré nga ¢'ishte.

Bilali buzgeshi.

— Njé goté pér hundén e tij té shtypur — thi-
rra ung, pér t'u treguar shakaxhi e gesha me zé té
larté. Por asnjé nuk e pasoi «shakané» time. Askush
nuk geshi. E kakarisura ime u dégjua né té gjithé sa-
11én. Shokét u vrenjtén. E ndjeva veten ngushté. Mé
dukej sikur nga tavani i klubit rridhte ujé i ftohté.
Shokét mé njihnin dhe e kuptuan «shakané» time.
E ndjeva veten té fyer dhe u ngrita e dola. Shkova né
fjetore me mendimin qé té flija pa ardhur ata, por
gjumi s’'mé zinte.

S’vonoi shumé dhe ndjeva zérat gazmoré 1é sho-
kéve. Po ktheheshin. Pse kaq shpejt? U shtira sikur
mé kishte zéné gjumi. I ndjeva kur hyné brenda. Ata
m’u afruan dhe filluan t& mé ngisnin. Atéheré u ngri-
ta, sepse ata e kuptuan qé s’flija. Fillova té vishesha.
Desha té dilja nga fjetorja, por ata s'mé lané dhe, de-
sha s'desha, fillova té dégjoja sharjet dhe késhillat e
tyre. (Sharjet i mbaj mend mé mirg.)

Q& prej asaj nate fillova t'i shmangesha shogeé-
risé sé tyre. Sa keq &shté kur njeriu mbetet i vecuar,
por uné atéheré nuk e ndjeja. Mé kujtohet njé nate.
M’i thané hapur, migésisht, ato q& ndjenin pér mua.
«Ty té éshté rritur mendja», mé tha njéri nga ata,
Ai'gé po mé fliste ishte buldozeristi mé i vietér i
kantierit toné, ai g8 mé kishte mésuar se si lévizen
marshet: ishte ustai im, Brahoja. Po uné heshtja,
s'flisja dhe me vete mendoja gé ata s’kishin 1€ drej-
t& té flisnin késhtu, sepse né fund té fundit uné sha-
ka béra. Késhtu mundohesha té justifikoja veten.

Kaluan dité. Q& nga ajo naté nuk kisha vajtur
né klub. ¢
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Shpresén e dashuroja. Po tani rralléheré e shihja,
sepse né klub ishin ata. «Nesér mbréma do ta shoh,
mendova, sepse nesér kemi festén toné, t& ndér-
tuesve.»

Té nesérmen u mblodhém né klub. Drejtori na
falénderoi pér punén e miré dhe né mes té té& dallu-
arve pérmendi dhe emrin tim. Ndérsa Bilali u dekorua.
Shpresa rrinte né banak. «Mbas mbledhjes do t'ia
them t& gjitha. Po, po, sonte do t'ia them, pér mé te-
pér dhe pas lavdérimits., Mbrémja mbaroi dhe ne u
shpérndamé. Uné po prisja me ankth mbéshtetur te
plepat pérballé klubit té dilte Shpresa. Frynte njé
eré e lehté. Dicka e panjohur mé trokiste thellé né
téré genien time. Njé gjethe u shképut dhe u pér-
kund te kémbét e mia. Shpresa po rregullonte loka-
lin. Si mbaroi, u bé gati t& dilte. Késaj radhe do t’ia
thosha t& gjitha. Mjaft kisha pritur. Tutje, atje nga
kallamishtet, dégjohej zhurma e ekskavatorit g&
hapte kanalin.

Shpresa doli. I thirra né emér. Ajo e ndali ha-
pin dhe u kthye nga uné pak si e drojtur. Syté e saj
meé véshtronin me habi. 3

— Shpresé... prej kohésh... si té thuash, uné...

— fishté e koté, Vasil, uné dua njé tjetér — tha
ajo duke e kthyer fytyrén nga uné...

" Vishtrimi i saj ma lidhi gjuhén. Ajo mé ktheu
shpinén si té deshte té shihte vargun e gjaf:fé té ple-
pave, gjethet e té ciléve pérkundeshin si né karusel
nga era e mbrémjes dhe sa vinte po e s@pe']jtonte 1'_1.3:—
pin. Uné ngriva né vend. Nuk isha né gjendje té béja
as njé hap pérpara. Qesha me vete. -

E ndoga nga pas. Ajo po shpejtonte drejt brigie-
ve dhe mbas pak u fut né pyllin e dendur plot pisha.
Atje do ta kisha mé lehtg, atje do t'i shprehja dashu-
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riné me z& t& larté e do t'i thosha se e desha, e desha
shumé, si gjéné mé té shirenjté.

Kur ngjita kodrén, e pashé pér njé cast té vra-
ponte. Nuk u besova syve! C’po ngjiste vallé késh-
tu para meje? Sa bosh u ndodha né ato ¢aste, kur
ajo, aty prané shkémbinjve po pérgafohej me até qé
uné e kisha tallur aq shpesh pér hundén e tij t& shty-
pur, me Bilalin. E njoha, e njocha nga veshja e tij, nga
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bluza e kuge me kuadrate gé ai mbante. Po. Ishte ai.
Tftm kl_sha vetém njé 1é drejlé, t& sodisja dorén e saj
qé drejtohej tutje, atje ku deti dhe horizonti kishin
marre njé pamje si t& ndezur prej flakésh. N& até
ngjyré aq té bruzté fluturonin dy pulébardha. Era
q¢ vinte nga deti i valavitte flokét e saj.
Ula kokén dhe u largova i déshpéruar. Ecja pa ditur
nga po shkoja. Mendime t€ ndryshme e thumbonin
trurin., Padashur vura re se isha futur né¢ mes té ka-
llamishteve, né até copé kénete qé ne po e thanim.
Mé kishin mbuluar djersét, por uné ecja gjithmoné.
E kisha mé té lehté té kthehesha mbrapsht, por njé
forcé e panjohur mé shiynte pérpara. Kjo pérpara
nuk ishte asnjé hap drejt lumturisé sé atyre dy nje-
rézve, por drejt zérave té shokéve. Fjalét e tyre té
singerta, té fugishme mé grishnin ta shikoja veten si
né pasqyré. Digka mé buciti né koké, mé duhej pa-
tjetér té kthehesha tek ata.

L4 ]

— ... Kan#é kaluar kaq vijet gqé atéheré — vijoi
Vasili. Tani Bilali dhe Shpresa jané né Vané e De-
jés. Dje mora njé letér prej tyre. Mé thoshin se tani
e tutje do t& mé shkruanin nga Fierza. Mé& voné ne u
migésuam dhe u bémé si véllezér. Ishim té rinj até-
heré. Tani, sa heré qé véshtroj pulébardhat, mé kuj-
het kjo ngjarje e largét...
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I SHTIRURT

Kur fillova puné, mé thané se do té kisha té
béja me shokun Andon, ose, sic do ta quaj mé& voné
me pérkédheli, shokun Ndoni, Ky ishte shefi i de-
gés sé furnizimit té ndérmarrjes soné. Pér t'u njohur,
{8 nesérmen né méngjes u futa né zyrén e tij gé
ndodhej né katin e dyté.

Trokita dhe, kur dégjova «hyré», hapa derén.
Pérballé meje rrinte ulur né kamrige prané njé trye-
ze njé burré i pashém e shpatullgjeré, rreth té dyze-
tave, i mbajtur mirg, i rruar dhe i krehur me kujdes.

Si ngriti kokén, mé pyeti se ¢faré déshiroja.

I shpjegova se isha eméruar shofer né degén e
furnizimit. Atéhere u ngrit nga karrigia dhe mé
buzégeshi me dashamirési.

«Alamet burri», mendova. Ai mé ftoi té ulesha
dhe mé zgjati kutiné e cigareve.

— Si té‘quajné, more djalé? — mé pyeti.

— Jorgo — iu pérgjigja.

Mé erdhi pér té qeshur kur mé quajti djalé.
«C’koingidencé, mendova, pikérisht sot qé uné kam
datélindjen dhe mbush plot dyzet e pesé viet.»

— Keéshtu pra, ne do t& punojmé bashké. Dhe
puné kemi plot! — mé tha duke ma prishur fillin e
mendimeve,
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— Puna qofté, shoku Andon! — iu pérgjigja.
Al u mbéshtet né shpinézén e karriges dhe njé

palé duar té bardha i vuri mbi tryezé. N&é kété takim
shoku Ndoni m'u duk njeri i miré, i sjellshém. Zyra e
tij ishte e madhe dhe e ndriguar mirg, ¢do gjé ishte
vendosur né rregull. Nga dritarja dukeshin rruga dhe
plepat e zverdhur nga vjeshta. Tej, né horizont, dallo-~
hej mali i Dajtit.

Pas pak u ngrita dhe mora t& dilja.

— Po shkon? — dégjova zérin e shefit.

— Si urdhéron, po shkoj né garazh poshté — iu
pérgjigja.
— Miré, more djalé! Sa puné na presin — foli

ai si i lodhur.

I dhashé dorén dhe dola jashté.

Mbas dy ditésh bémé udhétimin e paré. U ni-
sém pér né Elbasan. Rruga ishte mbuluar nga mje-
gulla dhe uné ecja ngadalé. Heré pas here i hidhja
njé sy shogéruesit. Kishte njé profil té& rregullt,
hundé t& drejté, vetulla té trasha dhe floké té zes,
té dendur. Aty-kétu i shkélgente ndonjé fije ar-
gjendi. Por.i jepnin mé shumeé seriozitet syzet, sep-
se shoku Ndoni, si¢c mé tha vetgé, nuk para shihte mi-
ré larg.

Heshtjen e prishi i pari shoku Ndoni.

— Ki mendjen, Jorgo! Rruga ka shumé kthesa.
More djalé, kemi kaq dité qé& jemi njohur dhe, nuk t&
pyeta njé heré pér familjen.

— Kam dy vajza, — i thashé — mnjérén e kam té
martuar.

— Si, more! Vajzé t& martuar? — u shti si i ha-
bitur. — Pér nder, mé kénage, more Jorgo! Ti nuk
tregon dhe aq i vjetér.

— Jam martuar iri — i thashé,
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— Sa miré kur i ke fémijét e rritur, lehtésohesh
nga njé pjesé e madhe e detyrimeve! Me té vérteté
éshté kénagési... Si thua ti?

— Ashtu éshté — iu pérgjigja pa e kthyer kokén
nga ai.

Sa mé shumé g& i ngjiteshim Qafé Kérrabés, aq
mé e dendur b&hej mjegulla. M’u desh té ndizja dri-
tat e verdha, té shkurtrat.

— Edhe uné kam dy fémijé, kam edhe ba-
bané plak — e nisi bisedén sérish shoku Ndoni.
Babai mé rriti. Néna mé vdiq dhe mé la fare té vo-
gél. Uné e nderoj shumé babané. Kush nuk nderon
prindin, ai nuk éshté njeri. Mbaji mend kéto fjalg,
more djalé! — e pérfundoi fjalén ai. Dukej shumé i
malléngjyer.

Ndérsa ngjitja Qafén e Kérrabés, mendoja: «Sa
njeri i dashur dhe i edukuar ky shoku Ndoni!»

Gjaté atyre ditéve kisha véné re se shokun Ndo-
ni e donin té gjithé né ndérmarrje. Kur vinte né mén-
gjes, xha Berti, roja, ngrihej né kémbé dhe e nderon-
te ushtarakish, me grushtin lart. Shoku Ndoni i afro-
hej me buzé né gaz, i jepte njé cigare dhe i rrihte
shpatullat.

«S’ka si shoku Ndoni!» i dégjoja shpesh nga goja
e njerézve kéto fjalé,

* &

Kishte kaluar njé kohé & gjaté qé nga dita kur
fillova punén né até ndérmarrje dhe uné me Ndonin
gemé migésuar shumé, sagé njé dité mé ftoi pér vi-
zité. Pasdite, si u vesha, dola nga shtépia. Jashté bin-
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te shi. Ishte vjeshté dhe mbrémja kishte derdhur
ngjyrén e saj té murrme.

Tani kisha plot njé oré qé isha njohur me fa-
miljen e shokut Ndoni. Ishim ulur rreth tryezés,
me filxhanin e kafesé¢ dhe gotén e konjakut pér-
para. Radioja transmefonte njé pjesé pér violi-
ng, zeri 1 sé cilés sikur € plotéson até ambient
térheqés e té gézuar familjar. Njerézit, pjesétarst e
familjes sé shokut, ishin mjaft té pérzemért dhe té
dashur. Né njé divan ishte mbéshtetur shoku Ndoni,
pak mé tej ishin e shogja, njé grua ende e re; dy fé-
mijét: djali dhe vajza, rreth dhjeté-dymbédhjetévie-
caré, ishin ulur karshi nesh; ndérsa pak mé tutje,
ishte ulur i ati i shokut Ndoni, njé plak i shkuar ngé
moshé, me sy gjysmé té shuar.

— Sokrat! — iu drejtua shoku Ndoni té birit,

— Urdhéro, baba!

— Detyrat e shkollés i kreve?

— Si urdhéron, baba!

— Edhe ti, Enkeleva? — iu drejtua sé bijés.

Kur mori edhe nga e bija pérgjigje pozitive,
shoku Ndoni na tregoi njé anekdoté, qé ne u shkulém
sé geshuri.

Até mbrémje nga biseda mora wvesh se shoku
Ndoni kishte rregulluar njé konflikt familjar, qé& ki-
shte ndodhur ndérmjet njé vjehrre dhe nj& nuseje,
aty né bllokun e tyre. Vetém plaku géndronte krejt
indiferent né bisedat tona. Ai kishte varur kokén
ménjané dhe dremiste.

Jashté shiu vazhdonte té& binte me rrémbim.
Heré-heré né rrugé uturonte ndonjé making. Ne
ishim zhytur gé 1€ gjithé né até ngrohtési qé té
ngjall né shpirt njé fové plogéshtie.
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— U, sa i mérzitshém qé éshté dhe ky shiu! Té
mbyll brenda — tha e shogja, si e pakénaqur.

— Eh, moj grua, nuk ke se ¢’i bén, ky éshté njé
fenomen i natyrés! — ia priti shoku Ndoni dhe i
buzégeshi s& shoges me dashamirési.

Até mbrémje uné fola fare pak. Kisha déshiré
vetém t& dégjoja. Shoku Ndoni i dinte t& gjitha, pra
kisha se ¢’'té pérfitoja.

I hodha njé sy orés sé dorés, dhe vura re se ki-
sha dy oré qé rrija aty. U kérkova leje pér té ikur.

— Si késhtu? Rrini edhe pak, sa té pushojé shiu
— thirri Ndoni, me keqardhje.

— Ju falem nderit, kam mbetur shumé i kéna-
qur! — u thashé. — Do té vij pérséri.

— Patjetér & na vini — foli e shogja. — Té na
urdhéroni me gjithé gruan.

— Natyrisht, do té vij...

— Pse kaq shpejt? Rrini sonte. Televizori ka
njé program té pasur — ma ktheu shoku Ndoni.

Uné u pérshéndeta me ta dhe zbrita shkallét.

Kjo ishte njohja e paré me familjen e shokut
Ndoni.

* *

Njé mbrémje po shétisja i vetém né Rrugén e
Barrikadave. Ajo rrugé mé ka pélqyer qé né rini. Vi-
trinat e dyganeve shkélgenin. Shétisja i vetém me
mendimet e mia. Trotuarét ishin plot njeréz; veshi
mé zinte copa bisedash té shképutura, t€ geshura.
Aty prané njé fémijé qante. E éma jepte e merrte
me té. Pérpara njé sporteli shiteshin bileta pér nde-
shien e nesrme té futbollit. Rosticerité dhe lokalet
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e tjera ishin mbushur plot me klienté t& zhurmshém.
Jeta né kété copé rruge rridhte e gjallé si njé lumeé
i rrémbyer.

Uné ecja pa u nxituar si njeri i ngeshém. Né até
cast s’di pse m'u kujtua shoku Ndoni.

«Do té jeté né shtépi, thashé me vete. Me siguri
po. Ai s’para del né dité jave, vetém té shtunave e té
dielave e sheh né shétitje.»

Kisha filluar ta doja até njeri, jo pse ishte eprori
im, por thjesht si shok.

U nisa me mendimin se atje do t& kaloja disa oré
né njé shoqéri t& kéndshme.

Shoku Ndoni banonte né njé nga pallatet e shum-
ta, né rrugén «Muhamet Gjollesha». Pas disa minu-
tave, si ngjita shkallét, u ndodha pérpara derés sé
apartamentit té tij. Vura gishtin tregues te zilja, por

- dicka si grindje, si zhurmé gé vinte nga apartamenti
i tij, mé stepi.

Matané derés dégjoja zéra, té geshura tallése fé-
mijésh, ndérsa njé zé burri, gé thérriste tepér ner-
voz. Fjalét arrinin té shképutura deri tek uné.

— Pensionin... Ti € ke fsh... Ah, derdimen! —
(Zéri i burrit.)

— E kam... dale... té& geté... nipge... (Ishte zéri
i dredhur i plakut.)

Njé zé gruaje:

— Matuf... ti... cfaré...

— Ha, ha, ha — uuuu! — geshte me gjithé shpirt
njé zé fémije. «Me siguri Sokrati,» mendova uné.

Pastaj njé grumbull fjalésh t& ngatérruara. E mbi
ta gjithé ngrihej zéri solo i shokut Ndoni. Veshi mé

\ kapi njé fjali té ploté.
— E di gé 1€ mbaj me buké?
Nj& valé e nxeht€ zemérimi mé pérshkoi. Ki-
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sha pérgjuar né derén e botés, sa gjé e urryer, por
uné ja qé aty u ndodha fare rastésisht.

Shoku Ndoni, idhulli im, ai qé i 1éshonte ag bu-
jarisht buzéqeshjet, ai qé ¢do méngjes i rrihte shpa-
tullat dhe i jepte cigare xha Bertit, rojes, Ndoni, q&
pak dité mé paré, aty né lagje kishte rregulluar njé
konflikt familjar...
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Trokita. Zérat u shuan. Derén ma hapi vajza.

Dy fytyra té vrenjtura u c¢elén menjéhers.

— Oho! Jorgoja! — thirri Ndoni. — Hyr bren-
da... Ku humbe, more djalé?

Hodha syté nga kuzhina. Né njérin cep t& min-
derit, rrinte kokulur plaku, duart i kishte t& mbésh-
tetura mbi gjunjé. Ishte krejt i shkopsitur, flokét e
bardhé i kishte 1& shpupurisur, i ngjante njé zogu té
vetmuar gé e kané sulmuar skifterét. Né faget e tij
t& rreshkura pashé lot.

Béra té kthehesha nga kisha ardhur, por Ndoni
e kuptoi se uné tashmé ¢do gjé e kisha marré vesh,
ndaj dhe tha:

— Pa ulu pak té béjmé njé ¢iké muhabet se,
¢'éshté e vérteta, u mérzita pak tani. Plasa s& edu-
kuari fémijét, mirépo do ti, ata prapéseprapé na
mérzitin. Zihen me njéri-tjetrin. Mé vjen keq pér
babang, se pleqéri hesapi e s’duron dot shamaté. Ele-
ni, t& lutem na béj nga njé kafe — i foli ai sé shoqes
duke u munduar té buzégeshte.

— Ju falemi nderit, mé duhet t& shkoj... kam njé
puné té ngutshme... — bélbézova shpejt. — Erdha...

— Té lutem, mos na e prish — foli me mirésjell-
je e shogja e Ndonit.

— Erdha vetém té lajméroja se makinén e kam
gati pér nesér, pér né Korgé.

— Miré, o, po rri de sa pér njé kafe — nguli ké-
mbé shoku Ndoni.

— Ju falemi nderit, mé presin... kam puna.

Ai u afrua.. Véshtrimi i tij ishte i papérqén-
druar. Bebézat e syrit i dridheshin dhe cipéza e léku-
rés sé fytyrés 1 mori nj& ngjyré t€ mavijosur. Donte
té fliste, t& thoshte dicka, po s’kishte forca.
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— Si késhtu, pa njé kafe? Kaq shpejt! — U
mundua té buzégeshte...

Uné heshta, por véshtrimin nuk ia ndava.

— Ti... ti... sikur...

Ai nuk ishte né gjendje té vazhdonte bisedén.

I ktheva kurrizin dhe u largova.

Teksa zbrisja shkallét, mé rané ndér mend fja-
16t e shokut Ndoni:

«Kush nuk nderon prindérit, nuk éshté njeril»
Nesér, kur t& jemi t& dy, do i them se uné i dégjo-
va té gjitha, Pastaj, do ta b&j problem té organizatés.
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THIJESHTESI

N a thané se kishte ardhur drejtori i ri i
kantierit toné. Ishte kohé dreke dhe ne ishim né
mensé. Ai ishte veshur me njé palé rroba doku, gér-
dronte pérpara nesh me duar prapa dhe sii men-
duar. Ai njeri nuk kishte asgjé t& veganté, fytyré te
broncté, sy ngjyré plumbi dhe floké té dendur thi-
njoshé.

Drejtori i vjetér na e paraqiti dhe i uroi atij pu-
né té mbaré. I riu buzégeshi me drojtje dhe tha disa
fjalé falénderimi. Pastaj ne u shpérndame me pér-
shtypjen se drejtori i ri ishte njeri i ftohté dhe kjo
pérshtypja nuk na u nda nga mendja pér dite me
radhé. :

Cdo pasdite, kur ktheheshim nga puna, e gjenim
até mé kémbé né sheshin e kantierit. Ne kalonim
pérpara tij si t& zéné ngushté dhe e pérshéndetnim.
Véshtrimi dhe buzéqeshja na shogéronin deri né fje-
tore. Ndonése ai na buzégeshte, mua, nuk e di pér
¢’arsye, mé dukej njeri i ftohté.

Né brigadén toné té& gjithé ishim minatorgé dhe
¢cdo dité plagosnim malin e zhveshur e t& pérhimté
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pér té nxjerré guré pér themelet e njé vepre té ma-
dhe. Dielli i nxehté i muajve t& verés na géndronte
gjithé ditén mbi koké, djersa pérziej me pluhurin e
imté té gurit. Késhtu shkonin ditét, me puné e me
gézim. Por ndodhi njéheré qé ai copé mal i pérhimte
té mos u bindej mé krahéve tané. Pistoletat ma dri-
dheshin né duar; provuam ményra té ndryshme, por
suksesi ishte i pakté. Ktheheshim ng kantier t& lo-
dhur e té mérzitur, e pse jo dhe té turpéruar. Na du-
kej sikur i gjithé kantieri na shikonte vetém ne, bri-
gadén e minatoréve.

— Djem té forté! Minatoré t& vjetér! — geshi
nie ironi Aleksi, brigadieri yné, duke pérmendur fja-
16t q& thuheshin dikur pér ne, nj& pasdite kur po
ktheheshim nga puna.

— E po ¢'té béjmé? — thashé uné. — Ne ata qé
gemé jemi.

— E atéheré té ngremé duart! Késhtu té béjmé?
— u kthye Aleksi nga uné dhe ngriti duart. Fytyra e
tij e gjeré dukej e zeméruar. — Dale, 'Aleks, mos u
zeméro! — ia ktheu atij drejtori. Até naté drejtori po
kthehej me ne pér né fjetore. Sot téré ditén s’'na éshié
ndaré. Dhe ai éshté shumé i shqetésuar.

Ne u turpéruam dhe njékohésisht u inatosém
me Aleksin gé e hapi kété bisedé né sy té drejtorit.
Vazhduam té ecnim. — Uné e kuptoj drejt zeméri-
min e Aleksit — vazhdoi drejtori. — Shoké, nga
duart tuaj pret i gjithé kantieri.

Ne té gjithé nuk folém, Fjalét e tij ishin té drej-
ta. Shgetésimi ishte i pérbashkét.

— E di gé keni réné né njé shtresé té re e té for-
té. Nesér té shohim se mos na ndihmojné barominat.

Kishim arritur te fjetoret. — Tani ¢lodhuni. Ne-
sér na pret njé puné e véshtiré — tha Aleksi.

32



— Minatorét jané djem té forté! — e mbylli bi-
sedén drejtori.

Uné ula kokén; kjo Ilévdaté mé dukej si e
tepért, pikérisht sot. Ne nuk ndjeheshim té geté,
Shokét hyné né fjetore, ndérsa uné nuk hyra fare dhe
po shétisja i vetém. Mendoja pér punén dhe shokét.
Ishte e para heré gé na ndodhte késhtu. Gjithmoné
kishim pasur rezultate t& mira né puné. Sillja ndér
mend fytyrat e shokéve t€ rrahura nga era dhe die-
1li, syté e tyre té gjallé e plot drité. Ndodhte qé t&
ishin té rrepté... Késhtu mendoja tek shétisja né she-
shin e kantierit. Mbi kupén e qiellit ndriste héna dhe
vezullonin yjet. Poshté n& thellési té luginés gjithcka
dukej e heshtur. Lumi i vogél malor shkiste me
shushurimé mbi shtratin e tij. Nga malet frynte nj&
eré e lehté dhe e freskét. Ndérsa pylli pérreth dukej
sikur murmuriste. «Nesér, nesér patjetér do t’ia da-
lim mbané.» Hyra né fjetore. Dhe atje po ziente bi-
seda. «Nesér do t'ia dalim mbané.»

* *

Té nesérmen u ngritém shumé herét. Yjet ende
nuk gené shuar. Ecnim népér rrugén e ngushté té
malit Ecnim njéri pas tjetrit si njé skuadér ushta-
résh. Mbas njé copé rruge u gjendém né gurore.

Mali i pérhimté dukej edhe mé& i zymté. Ai na
pérfshin té gjithé nén hijen e tij t&€ madhe.

‘ — Miréméngjes!.

Té habitur u kthyem nga zéri. Ai gé na kishte

folur ishte drejtori i ri.
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— 8i e keni punén, djem? 8i shumé herét jeni
ngritur! — na tha. is L

— E po, puna e miré béhet ht?.ret! ‘ _

__ Ashtu? Mirg, djem! I tha kéto fjalg dhe hyri
né barrakén ku mbanim veglat e punés. Ndezi dritén
dhe nga grumbulli i hekurishtave mori njé baroming.
Ne i shkelém syrin njéri-tjetrit. N

— Kétij i vjen era puné — tha Qemali me zé té
ulét. :

Agimi i dités na gjeti t& shpérndaré népér faqet

e malit. Posht8, né rrugén € madhe, 1éviznin kamio-
nét... Drejtori qéllonte me pérpikméri mbi kokén e
baromings. Dy krahé t2 forté si dy leva uleshin e
ngriheshin vazhdimisht.

Ne, t& shpérndaré népér faget e malit, filluam
té geshnim. Vinim re dhe buzégeshnim nga kénagé-
sia tek shihnim drejtorin qé i ge pérveshur punés. E
pashé miré kur ai me Aleksin fshiu me péllémbé ba-
1lin e djersitur.

Dielli filloi t& digjte e ne i hogém kémishét. Pu-
<himin e drekés e bémé nén hijen e barrakés. U
uldm né formé rrethi dhe nxorém pér té ngréné.

__ Uné s’kam marré gjé me vete — tha drejtori
dhe buzégeshi.

__ Urdhéroni t&¢ hamgé! — ia pritém me njé z¢
dhe i bashkuam ushgimet tona.

— U lodhét, djem? — na tha ai duke u pértypur.

__ Si t& thuash, shoku drejtor — iu pérgjigja
uné. — Kur puna ka rezultat, lodhja t& largohet. —
Uné s’ia ndaja syté.

Duke paré até njeri, mendoja pér thjeshtésing
dhe mé vinte inat gé patém até mendim né fillim
pér té.
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— Cohuni, djem! Erdhi koha pér t& shpérthyer
minat — thirri Aleksi. :

Lugina gjémoi. Nga trupi i malit u shképutén
copa té meédha shkémbinjsh...

Mbas punés morém rrugén pér né kantier. Ishim
té djersitur e téré pluhur. Ajo mbrémje na u duk mé’
ndryshe nga t& tjerat. Shpirti yné qeshte, gézimi i
punés sé kryer na kishte pushtuar t& gjithé.

Rruga malore ishte e ngushté. Ecnim né njéshko-
loné, Né& krye ishte Aleksi, ndérsa né mes nesh, i ge-
shur e fjalépak, ecte drejtoriiri i kantierit toné...
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VIOLINA E HESHTUR

P as Koncertit uné dhe miku im R. u ulém né njé
bar-bufe. Ende nuk na ishin larguar mbresat gé
na la shfaqja. Pérpara se t& hynim né sallén e kon-
certeve, ai ishte i gézuar, ndérsa tani fytyra e tij
dukej mjaft e tronditur.

Ka raste kur njerézing e sémbon njé kujtim i lar-
gét. Késhtu ndodhi dhe me mikun tim. Vura re se
até e mundonte dicka mé shumé se emocioni. Ai rrin-
te para meje i tretur thellé né mendime.

— Eh, more Nush, sa vite kaluan! — péshpériti
ai si me vete.

— Nuk ju kuptoj ku e keni fjalén — thashé i ha-
bitur.

Miku im buzéqeshi,

— Al djaloshi, solisti me violing, ai gé e putha
pas shfagjes, éshté djali i njé shokut tim. A e vure
re se ¢faré duartrokitjesh! — thirri duke harruar se
né lokal kishte edhe njeréz t& tjers, qé e véshtruan
té habitur.

Gishtérinjté e tij t& hollé e delikaté prekén lehts
mbi dorén time. N& até fytyré t& plakur uné ndjeva
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gézimin dhe malléngjimin. Mikun tim e ngacmonte
dicka pérbrenda, e vrullshme e ai ndjente nevojé té
domosdoshme pér t'u cliruar, ndoshta nga njé& ankth
gé e mundonte prej kohésh e qé i mori udhé nga shfa-
gja e porsaparé.

— Dégjo — mé tha. — Ndoshta ty nuk t& hyn né
puné jeta joné e kaluar, prej muzikanti, dhe...

— Mé vjen keq — iu pérgjigja, duke i ngulur
syté né véshtrimin e syve t& tij t& médhenj gé kishin
mbetur ende t& bukur. Ata sy ishin pak t& lagur e té
mjegulluar.

«— Me Nushin ishim shoké. Q& té dy ishim mu-
zikanté. Al 1 binte violinés dhe uné klarinetés. Tru-
pin e kishte té brishté, aq té brishtg, sa dukej se do
té thyhej qofté edhe nén goditjen mé té vogél. Pu-
nonim bashké né pijetoren «Bilbili», né até karakati-
né té vjetér gé ngrihej diku, né cakun mé té largét té
qytetit. Cdo naté jeta né njé faré meényre hidhte
rreth vetes njé valle t& ¢gmendur, Njerézit shtyheshin,
shanin njéri-tjetrin dhe mundoheshin t& fitonin bu-
zégeshjen e kércimtares, gé zbardhte dhémbét dhe
hidhej si e harbuar.

Kjo ményré jetese mbaronte afér méngjesit,
kur zbrazeshin portofolet dhe pastaj gjithcka qeté-
sohej e binte né njé gjumé té thellg, kur i zoti i ka-
baresé mbyllte derén dhe fillonte pastrimin. Késhtu,
méngjeseve, ne ktheheshim né shtépi té kapitur fi-
zikisht dhe té dérmuar shpirtérisht...»

Shoku e ktheu gotén & kishte pérpara dhe
vazhdoi:

«.. Atéheré cdo gjé shitej. Shitej shpirti, shi-
tej nderi, edhe muzika shitej. Njé naté né kabare er-
dhi njé zotni. Ishte i veshur mirg, kishte njé koké
kreijt t& bardhg, dy sy té pérgjakur e t& dalé nga zga-
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vrat dhe njé hundé té kuge. Pronari i béri vend aty
prané banakut atij njeriu qé e shihnim pér heré té
paré.

Uné dhe Nushi rrinim t& heshtur né té ndarén
toné. Zotnia e hodhi véshtrimin nga ne dhe di¢ i tha
pronarit, né vesh, duket digka té bukur, sepse ky i
fundit qeshi, duke zbuluar njé palé dhémbé prej flo-
riri. Nushi rrinte i geté me violinén né prehér. Fy-
tyrén e kishte té zbeté dhe dukej mjaft i trishtuar.
Prej ditésh e kisha véné re se ai nuk ge miré.

— Mé& merret fryma, — mé tha — a dalim pak
jashté&?

Dhe ne dolém.

Ishte muaji néntor. Qielli ishte i pastér dhe hé-
na ndriconte zbeté. Rrugét e murrme me kalldrém
ishin té shkreta. Hijet e plepave té kallnin njé faré
frike. Rrinim t& dy pa folur. Ishim té lodhur. Pamé
gé u hap dera e pijetores dhe prej andej doli prona-
ri. Hija e tij dukej e zbeté.

— Hajdeni, djem! — foli ai me zérin e tij t& gér-
vishur.

Ne e ndogém nga pas.

Kur hymé brenda, turma gjysmé e dehur na pri-
ti me potere. Ata ishin & zeméruar me ne. Ne s’du-
hej té ¢clodheshim.

Njé naté tjetér, ndérsa po clodheshim, zotnia i
thirri Nushit. Ai iu afrua prané dhe e pérshéndeti me
koké...»

R. e ndérpreu tregimin e tij. Salla e bar-bufe-
sé&tashmé thuajse ishte boshatisur. Ishte ora 10. Shi-
kimi i mikut tim shprehte keqardhje.

Ajo bised& na kishte rrémbyer té dy. Kamerier-
ja sillej me padurim me fshesé né doré. Miku im ish-
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te mbérthyer keqas nga kujtimet, po dhe uné u béra
kureshtar.

— Pastaj, ¢faré ndodhi? — pyeta.

Ai ngriti kokén si t€ zgjohej nga ndonjé &ndérr.

«.. Ah, po... Ku e lamé? Po, po, tamam aty...
Zotnia geshi dhe, kur Nushi, ge afruar i tha: 3

— Nush, ma merr njé heré até kéngén e «Gari-
pit». Apo s'e gani ju, jevgjit, até kéngé. Sa pér pare,
mos ki hall... do té té paguaj miré. :

Vura re se Nushi u trondit, buzét filluan t'i dri-
dheshin dhe fytyra iu skuq. Buzéqgeshi hidhur. Nushi
i ngjante shumé violinés. Tek ai ¢do ndjenjé shpér-
thente e hollg, delikate dhe gati e paprekshme. Ishte
shpirti i artistit qé buzégeshte aq hidhur. Pronari iu
afrua, iu pérul zotnisé, vuri dorén mbi supin e Nu-
shit dhe 1 tha:

— Tillo, Nush, zotnia deshi té bénte shaka.

Nushi ia hogi dorén me forcé dhe u kthye me-
njéheré.

— Té poshtér!

Kaq tha dhe iu drejtua derés.

Dolém sé bashku., Mé kot u mundua pronari t&
na e mbushte mendjen pér t'u kthyer. Ecém té hesh-
tur deri aty ku sot ngrihet Pallati i Madh i Kulturés.
Kishte kaluar mesnata, gendra e qytetit ishte e pa-
jeté dhe e ftoht&. Nata ishte kredhur né njé zbrazé-
tiré té pafund.

Nushi ecte dhe kollitej. Filloi t& dridhej nén
kostumin e tij t& hollé. Uné hoga pallton e madhe dhe
ia dhashg, ia hodha krahéve. Edhe sot nuk e kuptoj
se pse e doja aq tepér até njeri, shqetésohesha pér tg,
si pér njé fémijé. Prej kohe ishte i sémuré. Dhe kjo
ndodhte, nga g& ne punonim shumé dhe hanim pak.
Trupi i tij i brishtén nuk mundi t& duronte. Punonte
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ai, se fémijét donin buké Mbahej me zor. E ndjente
veten té sémuré, por ilacet ishin t& shtrenjta. Dhe
¢do dité fytyra i zbehej dhe syté i zmadhoheshin, me-
gjithaté ai e mbante veten me zor. Duhej té ushgen-
te fémijét. «Durim, vélla, mé thoshte. Durim, se ke-
mi fémijé.» Dhe atéheré uné véshtroja se si faqet, qé
kishin filluar t'i rreshkeshin, i lageshin nga lotét...
Po g& prej asaj nate nuk u ngrit mé nga shtrati. S’tho-
né kot qé zemérimi e bren njeriné.

Njé pasdite, ndérsa rrija prané tij, ai u ngrit nde-
njur dhe mé kérkoi violinén, jo me zg&, por duke drej-
tuar gishtin nga ana e raftit.




— Ti je 1 sémuré — kundérshtova uné... dhe
dicka e shpejté e zotéroi téré mendimin. tim...

Aj tundi kokén, si & desh t& kundérshtonte lu-
tjen time dhe syté e tij sikur mé thoshin: «Sillma,
se dua té ekzekutoj dickal»

Eh, né até getési t&€ heshtur, ve¢c té dégjoje...
Tingujt t& kujtonin pranverén, ata ishin té lehté si
krahét e fluturave, si féshféritja e gjetheve, si shu-
shurima e lumit. Ata tinguj tashmé fluturonin té li-
ré si flladi né pranvere.

Nushi ishte rrémbyer i téri pas atyre tingujve
qé i buronin nga thellésia e shpirtit. Ai nuk ishte mé
né mes té atyre fytyrave té shtazéruara qé térbohe-
shin pas vallétares, qé derdhnin para dhe pastaj bér-
tisnin si buaj té therur né llum. Ai tani fliste lirisht
me ndjenjat e tij, gishtérinjté e dobét preknin lehte
mbi tela. Até pak kohé& ai dukej se ishte i lumtur,
shumé i lumtur...»

Miku im R. vazhdoi:

«E dégjoja si i magjepsur e jo vetém uné. Pa u
ndier, dhoma ishte mbushur plot me mnjeréz, kom-
shinj, njeréz té varfér si edhe veté ai. E shoqgja kish-
te géndruar mé kémbé te dera dhe heré pas here
fshinte syté. Ky si té thuash ishte njé koncert i vo-
gél. Kur mbaroi, i léshoi duart si i kapitur dhe pshe-
rétiu me njé ofshamé té zgjatur. Té them té vérte-
tén, até kohé kalova shumé dité té déshpéruara. Rrija
prané shokut tim dhe shikoja se si tretej ai ¢do dité.

Né ditén e fundit té jetés, Nushi thirri té sho-
gen. Dhoma mé dukej e zymté, drita e venitur e llam-
bés ia tregonte fytyrén edhe mé té zbeté. Mé béri
shenjé dhe mua té afrohesha. Syté e tij t& zmadhuar
tregonin dhembje. Nushi i foli sé shoqes:

— T& kam dashur, Marie. Gjithnj& t& kam da-
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shur, ashtu si¢ e desha dhe muzikén, — Zéri i dilte i
mekur dhe i dobét. — Do t& t& lutem pér njé porosi.
Asnjé nga fémijét tané t& mos béhet muzikant, mé
dégjove? Ndryshe i pret pijetorja «Bilbili». Violinén
shite — kaq tha dhe heshti.

Ndaj t& gdhirg ai mbylli syté. Maria nuk e shiti
violinén, e mbéshtolli me kujdes dhe e futi né arkén
e saj, aty ku mbante gjérat mé té shtrenjta té jetés...
Dhe ja tashti, i biri..»

Ké&tu shoku im R. heshti.

Disa t& rinj qé po kalonin tutje trotuarit zuné t&
geshnin. Muzikanti plak i véshtroi me zili dhe u ho-
dhi njé véshtrim dashamirés. Me kété njeri isha mi-
qésuar népérmjet fémijéve, nipérit e tij dhe fémijét '
€ mi mésonin sé& bashku né shkollén e muzikés. Nuk
kishte gézim mé t& madh pér & sesa kur ata mbaro-
nin mésimin dhe ai mes tyre kthehej né shtépi,

— Mos u lodhe? — mé pyeti. — Késhtu e kemi
ne, pleqté, — tha — rémojmé népér hekurishte dhe
gjejmé aty dicka dhe fillojmé t'i mérzisim té tjerét
me kujtimet tona.

— Té lutem — thashé& uné. — Mé kénaqi shumé
tregimi yt.



KUJTIME FEMIJERIE

Mésuesi

lsh‘ce gjithnjé i qeshur e i dashur, ndonése
vinte shéndetlig e kolla e ngacmonte shumé. Nga-
njéheré e zinte né mes té mésimit. Kollitej aq
shumé, sa i skuqej fytyra dhe balli i gjeré i mbushej
me djersé. E donim shumé mésuesin toné dhe ai na
donte shumé sidomos ne, kémbézbathurit.

Shkolla jené ishte njé ndértesé e vjetér prej ger-
pici, me suva té réng dhe me dritare té mbrojtura
nga hekura né formé katrori. Pérpara shtrihe] njé
shesh i madh krejt i thaté e téré gropa. Ky ishte obo-
rri i shkollés. I vetmi zbukurim i tij ishte njé man 1
madh, t& cilit nuk ia linim kokrrat t& pigeshin.

Njé dité mésuesi hyri né klase shumé i meérzi-
tur. Kurré nuk e kishim paré aq té vrenjtur. Até di-
t& mésuesi pér heré té paré e prishi zakonin e pér-
hershém. Filloi té shpjegonte pa béré apelin. Dhe
shpjegimi ishte i that&, thuajse mésuesi pértonte te
fliste. Até dité ai nuk e kishte gjallériné e zakon-
shme gé t& bénte pér vete. Dukej i lodhur. Né kla-
<& bénte vapé. Filluam té shgetésoheshim. «C'té kish-
~ te vallé mésuesi, ¢’e shgetésonte até». Pikéllimi i tij
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na pikélloi dhe ne. Ra zilja. Ne krejt instiktivisht u
ngritém mé kémbé. Por ai nuk doli nga klasa. Mbe-
tém si té ngriré. Mésuesi, si shétiti pak népérmjet
rreshtave t& bankave, me zérin e tij té geté na tha ne-
ve, katér-pesé vetave, té dilnin pérjashta. Ne u ste-
pém edhe mé shumé. Megjithaté iu bindém. Né ko--
rridor, duke u munduar té buzéqgeshte, na tha se na
priste né shtépi pasdreke,

Dolém nga shkolla té heshtur. Ajo dité na u duk
e gjaté. Dhe vrisnim mendjen t& gjenim arsyen pérse
na kishte thirrur mésuesi. Mos kishim béré ndonjé
prapési? Por jo. Ne e donim mésuesin dhe mundo-
heshim t€& mos e mérzitnim. Mos jané ankuar plakat e
méhallés. Se, ¢’ishte e vérteta, né shtépi a né mé-
hallé bénim ndonjé prapési.

Pasdite vajtém né shtépiné e mésuesit, ky na
futi né dhomén e tij dhe na gostiti té gjith& me she-
gerka. Ne prisnim gojéhapur se ¢'do té na thoshte.

— Djem! — foli ai mbas pak. — Fashistét kané
vraré mikun meé t& miré té& fémijéve.

— Kush &shté ai, zoti mésues? — pyetém ne, t&
gjithé, me njé z&,

— Qemal Stafa — u pérgjig] mésuesi. E, si e
mblodhi veten, tha i vendosur:

— Fémijé! Sot do té mésojmé njé kéngé té re, e
kjo kéngé nuk éshté as pér fluturat e as pér pran-
verén. Por pér mikun toné té shtrenjté.

Té mbledhur koké mé koké, si ata zogjté ende
té parritur, ne filluam té mésonim kéngén e re. Em-
ri i Qemalit dilte nga buzét tona té zjarrta, ashtu
si zéri yné 1 njomé. Filluam ta kéndonim me z& t8
ulét. Mésuesi filloi té celej né fytyré. S’kaloi shumeé
kohé dhe kénga mori dhené dhe e mésuan té gjithé
fémijét e lagjes. Kjo kéngé sikur na zgjoi nga gju-
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mi, na ngrohu zemrat. Dhe kénga pér heroin komu-
nist na lévrinte népér deje, sé bashku me gjakun.

Kénga

Njé dits, ashtu si¢ ishim, grumbull, vendosém
t& shkonim 11é fushén e lojérave dhe té luanim. Me
vete morém edhe topin e futbollit. Dolém andej nga
Tirana ¢ Re dhe me britma e rrémujé kaluam andej
nga vilat e italianéve. Kur mbérritém né fushé, vu-
mé re fémijét me fanella té bardha. «Prapé na e pas-




kan zéné fushén «balilat e félliqur-, tha njéri prej
nesh. E dinim gé& quheshin «balila», po, se cfaré
kuptimi kishte ky emeér, s’e dinim.

Tu afruam fushés. Ata e kthyen kokén nga ne,
pak si té trembur, sepse jo rralléheré ne, rrugacét,
si¢ na kishin pagézuar prindérit e tyre, i kishim nxje-
rré me forcé mga fusha kéta bandillé té majmé si
derrkucét. Ne donim fushén. Ajo na pérkiste neve.
Ata s’kishin asnjé & drejté mbi t& dhe ne duhej t'ua
merrnim me c¢do kusht.

Njéri nga ne iu afrua grupit té tyre.

— Mbushuni gé kétej! — u thirri shgip.

Por ata, si pér cudi dhe pér inat tonin, filluan
ié kéndonin hymnin e tyre.

U mblodhém pér t& menduar se si do t'ia bé-
nim,

— T'i rrahim, t'ua bé&jmé turinjté pérshesh —
tha Petriti, boksieri i grupit toné tepér i nxehur.

— Té kéndojmé dhe ne — thashé uné — kéngén
gé na mésoi mésuesi.

Filluam té kéndonim ashtu sic dinim. Melodia e
kéngés heré ngrihej e heré ulej, si dallgét e térbuara
té detit, Qe njé pérleshje zérash, ndjenjash, njé luf-
té se kush do ta mundte tjetrin.

Zérat o na ngjireshin «dhe ne nuk pushuam,
pérderisa kénga e faszhistéve, e balilave, filloi té& me-
kej e pastaj u shua fare.

Ata ikén kokulur. Duket i zuri frika.

Fusha na mbeti neve, por nuk na luhej mé.

Dielli tashmé po peréndonte, disku i tij i zjarrté
ge fshehur pérgjysmé prapa kodrave té gytetit. Nxi-
tuam pér t& géné sa mé paré né shtépi. Na dukej si-
kur po ktheheshim nga njé betejé, ecnim né rregull
njéri pas tjetrit, dhe jo ashtu, me rrémujé, si zakonisht.
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«V. F. L. P.»

lshte e pesta naté gé ndesheshin véshtrimet
e tyre. Pas tryezés sé¢ madhe ishte ulur njé shkur-
tabiq me fytyré t& zbeté dhe me sy te blerté. Ky
ishte hetuesi. Qafa e hollé si e njé zvarraniku lé-
vizte lirisht brenda jakés sé gézofté té uniformés.
Ndérsa pérballé tij mé kémbé géndronte tjetri i
lidhur me hekura. Nga kémisha e c¢jerré i dukej
gjoksi i madh leshtor téré shenja gjaku. Nata du-
kej e qgeté. Jashté dégjohej ece jaku i rojes. Llamba
léshonte njé drité t& mekur, sahati 1 vjetér né mur
shénonte orén 23. Zyra ishte e vogél dhe e zymté,
ajri i ndenjur t& merrte frymén. Ata kishin dy oré
qé géndronin pérballé njéri-tjetrit.

— T japim fund — folén syté e blerte. —
Mjaft! Q& té dy jemi té lodhur. Do t& #'i heqin
hekurat. Pastaj do té ulesh prané fryezés. Do té
ulesh si zotéri dhe do té hash sa t& mgopesh. HE,
si thua? — léviznin pa ndérprerje syte e blerts. —
Do té kesh para, liri, gra, ti je goxha djalé. Je dhe
i pashém! Pa véshtromé mua! Paguhem miré, jam
veshur e jam ngjeshur. .. Mirg, si t& duash... Nuk
do?.. Pac veten né& qgafé pra! Uné po t& dal nga
borxhi.
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Zéri i hetuesit dilte si i pérvajshém e gati-
-gati lutés.

— Ke pesé dité, more! Pa shihe veten si je
katandisur. .. C'do té thot& jot émé&? Ta dish, ndry-
she do té flas¢ pérséri kamxhiku. Tanimé ti e njeh
kapterin tim; ka doré té réndé ai, gqé djalli ta marré!

Tjetri -kishte puthitur buzét e buhavitura e té
zhuritura nga etja dhe as & kishte ndér mend té
fliste.

— Ncé, ncé, ncé! — filluan syté e blerté. —
Hm! . Ckoké! N¢ fund té fundit ké mbron ti, mo-
re? Cfaré mbron? Hm. ..

Pas késaj oratorie t& pérsosur uniforma e zezé
u ngrit nga karrigia, vuri duart pas kurrizit dhe
filloi t& ecte népér dhomé. Ishte béré nervoz e kjo
dukej fare miré nga gishtérinjté me damaré mavi
gé i shtréngoi sa i kércitén kycet. Iu afrua dritares
dhe i hodhi syté jashté. Ajo koké e vogél dig i
bluante. .. Jashté gielli, ndonése qe dimér, ishte
i kthjellét dhe i pastér, héna ishte e ploté, por bénte
ftohté. Né dhomé réndonte heshtja plumb. Nj& men-
dim i tmerrshém e béri t&¢ dridhej uniformén. E
ndjeu se kishte friké. Po sikur... sikur ky njeri
i lidhur t'i japé njé grusht né kafké e ajo té cahet
mé dysh? «Bobo, sa i paska duart! Duken ¢é jané
duar kovaci, t¢ médha, t& nxira e té rénda cekan».
Nuk duhej t& géndronte prané tij. Zuri t& fliste
me vete: «Ncé, ncé, ncg, nuk duhet té rri ag prané
tij» Ndjeu sikur gjunjét e dobst iu bllokuan. U
mundua té tregohej gjakftohts, késhtu ia donte za-
nati. Kishte dhéné fjalén. Do ta zbuste. Do ta bénte
qé ta ndiqte nga pas si njé manare. Ishte betuar
me fjalén e nderit t& oficerit (nderi fashist!). Pa
¢’ka se mé voné shefat e tij e dinin veté... E pra,
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ishte e pesta naté g& po ndesheshin. Pes¢ dité e
pesé net me radhé gé kamxhiku nuk ishte ¢lodhur
asnjé cast. Po, pér cudi, njeriu i lidhur heshtte.
Sa ta nénshtronte, do té shkonte te shefat e tij dhe
do t'u thoshte duke u mburrur:

— Zotérinj, e pérula, e nénshtiroval!

— Bravo, Janaq! — do t'i thoshin. — Je djalli
veté, pér nder!

«E vértet ashtu jam, djalli veté, s’e kané keq.»
Fytyra iu shtri nga njé buzégeshje e gjeré. Po
shpejt u vrenjt. Balli iu tkurr -nga njé kujtim i
hidhur. «Sot jané bére té gjithé djaj». Nj& dite
atje, né pijetoren e Stathit, ai hamalli korozi, Guri,
i ishte afruar pér t& ndezur cigaren dhe ndérkaq
i kishte rrahur shpatullat e dobéta me péllémbe.
Pas pak té gjithé filluan t& geshnin. Shihnin zotin
Janaq dhe shkuleshin sé geshuri. Pas kurrizit té tij
ishte shkruar me shkumés té bardhé si mbi njé
dérrass té zezé parulla: «V.F.L.P» E nuk é&shté
shaka té qeshésh me njé oficer té fashizmit! Dhe
kush pa... hamejté! Xha Stathi kishte ulur kokén
aly tek lante gotat dhe kukuriste, sikur gjoja po
kollitej. Ajo parullé e «mallékuar» e ndoqgi Janaqin
nga pas gjer né komandé ku deshén edhe vets
milicét. Ajo dité kishte gené e bukur, me diell dhe
njerézit kishin qejf té geshnin. Po pse geshnin
xhaném? Zoti Janaq nuk e dinte si ishte puna, por,
kur e mori vesh, u nevrikos shumé. Beértiti dhe
pérpoqi kémbét, shau dhe kércénoi, madje ndéshkoi
réndé dhe dy nga vartésit e tij. Atéheré e mori
vesh ai se edhe e’ geshura genka njé formé lufte!
Ndaj kishte friké tani sa heré gé e shihte t& arpres-
tuarin t& vinte buzén né gaz.

E, ndérsa zoti Janaq kishte humbur né t& the-
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Ha, njeriu i lidhur me pranga géndronte i heshtur,
i madh si njé shkémb. g
. Janagi ktheu kokén pérséri nga dritarja. Mblo-
dh-]: vetullat dhe u tret né mendime. Jashté frynte
théllimi i ftohté. Rrugét e gytetit t& wvogél ishin té
zbljazura e td pérgjumura. Ora e murit ra dymbeé-
dhjeté heré. Mesnaté. Akrepét puthén njéri-tjetrin.
. Tjetri mendohej. Sa do té donte té kishte pak
zjarr, té ngrohej e 1€ shkrinte gjakun e mardhur. ..
Zjarr!.. Sa zjarre kishte paré ai, zjarre té médha
gé digjeshin dhe ngjiteshin me vértik drejt giellit.
Dhe kéto flaké shogéroheshun gjithnjé me pushkeé
dhe kéngé. Kurse sonte nata ishte e ftohté. Po. Nata
éshté gjithnjé e ftohté... E c¢faré nuk fsheh ajo...
«E ke keq punén, i thané kur e arrestuan, por
ai kishte buzéqeshur. E dinte se do ta kishte keq.
Dhe kété e provoi gé natén e paré, kur ra né doré
té tyre.

Tani uniforma e zezé kishte zéné té ecte pér-
séri népér zyré. Shétiste dhe férshéllente njé motiv,
si duket pér té trembur frikén.

— Ncé&, ncé, ncé, — murmuriste me vete —
¢’koka!

Iu afrua tryezés, mori shishen dhe mbushi njé
goté me raki. Pasi u mendua pak, e vuri né buzg,
hoqi nja dy gllénka dhe i kénaqur puliti syté.

— Ah, safi rrush! — péshpériti, por pastaj,
si i ra ndér mend se ishte vetém, fare vetém me
njering e lidhur, ndjeu t'i shkonin mornica né trup.
Po sikur. .. njé grusht... kafka e caré... I trembur
iu afrua dritares, hapi kanatin dhe pérmes hekurave
katroré i thirri dikujt atje, poshté:

— Xhafé! O Xhafé! — zéri i dilte i hollg, i
thats, i zbeté. — Xhafé!..
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— Urdhéro, zoti toger! — u dégjua nga jashté
zéri 1 atij qé quhej Xhafé.

— Lér diké tjetér atje dhe ngjitu kétu lart.

— Si urdhéron, zoti toger!

Pas pak shkallét e drunjta té ndértesés kér-
citén nén peshén e hapave té nxituar. Dera e zyrés
u hap me forcé dhe né prag té saj mori géndrim
«gatitu» kapter Xhafa, q& i veshur me até unifor-
men e zezé, i ngjante njé geni bulldog. I buzégeshi
né ményré konfidenciale eprorit dhe goja e madhe
zbuloi né vend t& dhémbéve njé palé catalle.

Gjarpri mori njé goté dhe, si e mbushi, ia dha
bulldogut.

— Merre, Xhafé, sonte éshté ftohts, le t& nxe-
hemi pak!

— Hi-hi-hi! — geshi Xhafa dhe e rrékélleu
né thellési té zverkut té trashé até goté me raki.

— T& falem nderit, zoti toger, shumé& t& fa-
lem nderit, genka me t5 vértetd safi rrush! — dhe
vazhdonte té géndronte gatitu, si njé hu.

Pér disa minuta syté e etur pér gjak té bull-
dogut shétitén mbi mishrat e mavijosura té njeriut
té lidhur. Pastaj u ngjitén mbi fytyrén e tij, ku u
ndalén gjaté. Kérkonin njé copé vend té pacénuar
dhe u duk se u habitén, kur e vuné re njé gjé te
tillé. «Nése do mé 1éré ta rrah pérséri, mendoi, do
t'ia prish até fytyri té pacénuar, até shprehje kre-
narie, ah, 16 mé lénsl»

Orét pércillnin njéra-tjetrén e ata flisnin e
geshnin, pinin e kéndonin si dy njeréz té ngeshém,
ndérsa ai... ai géndronte mé kémbé. T& géndruarit
aq gjaté mé kémbé ishte mjé torturd, e lodhshme
dhe nata... jo, ajo s’kishte té sosur. Kurse ata pi-
nin dhe prisnin qé shkémbi t& lékundej. .. e pastaj
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ata do ta mésonin gé ai té kuiste si njé kélysh
geni, ndryshe ai do té c¢mendej, do té& bértiste, do
t'u thoshte: «Mjaft mé, tani do t'ju tregoj gjithcka,
s'kam pér té fshehur... Mbarova. .. vdiga... po mé
jepni penén té nénshkruaj dhe mé lini t& qetd, mé&
lini té ulem, té fle, t& mjekoj plagét gé mé dhem-
bin. .. kaq dua».

Dhe ata prisnin, ah, sikur ta bénte kétg, até-
heré ai nuk do t& ishte mé njé shkémb, por njé hig,
njé grusht pluhur e ata do té dinin si ta fshinin
nga faqja e dheut! Por jo, ata &ndérronin mé kot. ..
Shkémbi buzéqeshte, ndérsa syté i mbante t&€ mbér-
thyer mbi dritaren e mbyllur.

«Nesér do t& lindé pérséri dielli. Jeta do té
nisé... fémijét do t& vrapojné té lozin udhéve t&é qy-
tetit duke zhurmuar. Ndérsa né male... atje luf-
tohet. Po, po. Luftohet... Ai nuk ishte vetém, sho-
két e tij... Partia, i téré vendi ishte me 1€ mé pre-
sin. . » dhe buzéqeshi. Po vjen pranvera, mendoi, do
celd sé pari kumbulla, ujérat do t& varen vrullshém
nga mali e toka do t& ngrohet, mbase do t& ngro-
hem dhe uné. .. mbase... Sido gé té jeté, uné...

I dhembnin tabanet e kémbéve aq sa mezi
e mbanin, koskat i thernin e dhembja i depértonte
deri né tru. «Mbahu, mos e humb eckuilibrin, até
duan ata, mezi e presin até cast.

Ndjeu se po i merreshin mendté, por € mblo-
dhi shpejt. ,

— E, djalg, a do té flasésh? Mé thoné Xhafé
mua! E more vesh? Xhaaafé! Té marr shpirtin,
shpir. .. Poshté té pret bodrumi, e di, e kam fres-
kuar me ujé... hi-hi-hi, dhe kamxhiku... por na
dhe njé kétu. — Ké&té heré e qélloi me grusht dhe
geshi.



Tjetri e véshtroi i heshtur, njé curké e re gja-
ku iu pérhap mbi fytyré. Lévizi paksa buzét dhe
njé péshtymé e kuqe fluturoi né ajér, géndroi pe-
zull dhe u ngjit mbi surratin e shtypur té kapterit.
Bulldogu u mpi, nuk e priste kété, nuk ia mori
mendja. :

Kémbét e karriges gérvishén dyshemend me
zhurmé. Ishte Janaqi qé kérkonte té ngrihej, ashtu
shkurtalag e thatug ai ishte mbledhur edhe mé
shumé e ishte béré sa njé grusht, aq i vogél. .. i
vogél si njé zhapi. Dic deshi té bénte apo t& thosh-
te, por ra mbi fryezé dhe e zu gjumi. Kur hapi
syté, pa se drita e méngjesit po e cirrte dalngadalé
terrin e matés. E urdhéroi Xhafén té shkonte e t&
rregullonte «vendin». Bulldogu u largua dhe ata
mbetén pérséri vetém. Dy skaje t& kundérta, I kuqi,
ngaqé gjaku i kishte laré fytyrén, géndronte i li-
dhur né kémbé, ndérsa shkurtabiqi si zhapi me sy
té blerté kishte shtriré trupin mbi tryezé. Dukej
se e ndjente veten té lodhur. «Qé& thua ti, a flet mu-
ri? Aq foli dhe ky njeri, e tashti gjithcka mori
fund! Tani do té marré fund gjithcka, ose do fliste,
ose... Ishte béré gati gjithcka. «Veglat e punés»
gené ekspozuar népér faget e murit t& bodrumit
té errét. Ai i kishte provuar dhe s'qe thyer. Do
t'i provonte dhe njé heré tani... pastaj le t& shohim.

Thellé né ndérgjegjen e tij zvaranikun e gé-
rryente njé dyshim, ai e merrte me mend se pér-
séri nuk do té kishte sukses, nuk do i dégjonte
mburrjet e shokéve, {& shefave... Jo, djaloshi nuk
do & fliste. Ktheu kokén dhe véshtroi mbi t&. «Syte
e djaloshit jang zmadhuar nga dhembjet» mendoi
gjarpri. Por s’ge ashtu.

Djaloshi hodhi syté nga dritarja. ITu duk sikur
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né murin e lyer me gélgere té bardhé, atje pérba-
11&, dikush kishte shkruar me shkronja té médha,
té kuge: «V.F.LP.» I puliti disa heré qepallat e
rénduara si t& mos besonte, por jo, parulla ishte
po aty, ajo ishte shkruar sonte pra! Dhe e ndjeu
veten té geté. Zuri té mendonte, por mendimin ia
preu né mes njé e goditur. Dora ishte e réndé, kish-
te gélluar bulldogu.

Tashmé né gqiell yjet ishin shuar dhe drita e
diellit pak nga pak po pérgafonte gytetin. Hyri
kapteri.

— Gati gjithcka, =zoti toger.

— E pregatite mirg, &? Ti je i zellshém, Xhafé,
prandaj do té propozoj té té gradojné.

Nga kéto fjalé bulldogu e hapi gojén vesh mé
vesh duke i zbuluar pérséri ata catallét e tij, né
shenjé falénderimi.

— Miré, pra, meqé uné jam i lodhur, merru
ti me té.

— Si urdhéron! — dhe takat u rrahén pérséri
me njéra-tjetrén.

Uniforma e zezé i lidhi duart prapa kurrizit
e nisi ecejakun e déshpéruar. Déshpérimi i tij kishte -
arritur kulmin. «Ky kokégdhé, ky i mallékuar po
mé prish téré karrierén e bukur gé mé priste, té-
ré...» U kthye dhe e pa. Ai géndronte aty, pér-
para tij, mé kémbé, ashtu i madh, i heshtur dhe
me até buzégeshjen pércmuese. Véshtrimet e tyre
u ndeshén pérséri. Eprorét i kishin premtuar gra-
da, para, pushime né Itali, por vetém me njé kusht,
té nénshtronte té kuqté! Tashmé u bind se s'do té
kishte asnjé nga kéto, ndaj ndjeu ta pushtonte ze-
mérimi dhe thirri:

— Merre, Xhafé, dhe nxirria shpirtin!
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— Shkojmé, «xhan» — dhe bulldogu i rrahu
lehté supet njeriut t& lidhur.

Djaloshi eci drejt derés dhe pér njé kohé té
- gjaté népér shkallé ushtuan zinxhirét. Gjarpri i
lodhur, i mundur, u ul né karrige e, si e ngjeshi
qafén e tij t& hollé brenda jakés s& uniformés sé
zezé, u mblodh kutullac.
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LULISHTARI PLAK

Né gytetin toné té vogél e vetmja gjé e bukur
ishte njé lulishte, Né njérin cep té saj ishte ndértuar
njé barraké ku jetonte i vetmuar lulishtari plak.
Nga trupi vinte i shkurtér e me shpatulla té ngush-
ta. Fytyrén e kishte té hequr dhe té mbushur me
vija té thella rrudhash. Kishte dy sy t& vegjél t&
zes dhe mjaft t8 lévizshém. Ai jetonte me lulet;
lulishtja nuk ishte aq e gjeré dhe ishte e ndaré
né parcela té vogla. I dridhej zemra kur vi.te vjesh-
ta dhe gjethet fillonin té vyshkeshin. Ai gjithé me-
rak ngrihej gé pa gdhiré dhe fillonte t'i krasiste deri
né peréndim té diellit.

Edhe pér lulishtarin plak géllonin dité té lum-
tura. Fytyra i ndriste nga gézimi, kur i dhuronte
ndonjé cifti té ri njé bugeté me lule, e kjo ndodhte
ngaqgé ndoshta ai, né jetén e tij. nuk e kishte pro-
vuar gézimin e prindit, Ajo dité i dukej e jashté-
zakonshme. Qeshte e bénte shaka, hynte né pije-
toren aty prané dhe ashtu shpeijt, mé kémbé, i rré-
kéllente nja dy gota. Trupi i plakur i pértérihej,
né genien e tij ndjente njé gézim gé s'kishte té
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pérmbajtur. Pastaj dita e lumtur mbaronte e ai
mbyllej pérséri né veten e tij, pa ditur se ¢'ndodhte
jashté mureve té lulishtes.

Dikur, né rininé e tij, edhe ai kishte dashu-
ruar, por né heshtje, se vajza.nuk i ishte pérgji-
gjur. Ai e kishte fshehur até kujtim té largét e
gjithnjé ndjente mall.
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Mé shumég nga té gjitha lulet ai donte trénda-
filin. Edhe vjollcat i pélgenin, por ato ishin mé& de-
likate, si ato vajzat e turpshme, kurse tréndafili
ishte krenar, pak i egér me até ngjyrén e ndezur.
Lulishtari plak ngrihej pa lindur dielli dhe priste
me durim derisa té shpérthenin gonxhet dhe té
hapeshin petalet e kuge, si & priste lindjen e njé
fémije. Pastaj buzégeshte, syté e vegjél i zbute-
shin dhe fillonte e i pérkédhelte lehté me ato duart
e tij t& ashpra.

Ditét dhe muajt kalonin pa ngjarje né jetén
e lulishtarit plak. Ai ishte zhytur thellé né botén
e luleve, né até boté t&é heshtur e qé& pér té ishte
gjithgka. Ai kishte harruar se jashté botés sé tij
béhej lufté, se qyteti tij i vogél, me ato rrugé té
shirembra e i rrethuar nga malet, i ngjante njé
zjarri t€ néndheshém. Por edhe né botén e tij té
luleve, né até boté gé ai e donte me afshin e njé
dashnori, hyri edhe lufta.

Ishte dité pranveré atéheré kur e thirrén né
komandaturé. Ata, oficerét e huaj, e pritén miré.
I dhané cigare, i mbushén njé goté me veré dhe i
rané shpatullave. Trupi i tij i imt& humbi né até
rreth njerézish & huaj. Ngjyra e verés i solli pér
njé c¢ast ndér mend tréndafilét. Pastaj i mbylli sy-
té, e tundi shpejt kokén dhe ra né njé déshpérim
té thellé. Por njerézit zhurmonin dhe ai erdhi pér-
séri né vete e filloi t& buzégeshte me zor, kur ata
i flisnin me até gjuhén’e tyre té ashpér.

— Ti, njé tufé lule. Nesér mbréma. Koman-
danti yné&, datélindje, kuptoj?

— Aha, e mora vesh — iu pérgjigj plaku dhe
mori té dilte.

Pas kurrizit t& tij dégjoi pérséri té geshura.
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«Ata kérkojné njé bugeté me lule, mendoi pla-
ku ndérsa zbriste shkallét e drunjta té komanda-
turés. Duan té zbukurojné tryezén e gostisé. Pastaj
do té& bé&jné njé fotografi né shenjé kujtimi pér da-
télindjen e té parit té tyre. N& mes té tryezés do
té vendosin njé vazo té bukur, 1€ sjellé kushedi se
nga c¢’ané dhe té stolisur me lulet e mia. Njé tufé
me lule! Até mund ta gjejné me lehtési né lulish-
ten time, edhe diku gjetké, né qytet. Madje 'ata,
pér kété tufé me lule mund ta kthejné pérmbys
téré lulishten time. Po nderin tim a mund ta kthej-
né dot pérmbys?»

Késhtu mendonte lulishtari plak né heshtje,
pastaj, duke e ngritur zérin pa e kuptuar as veté,
buciti:

— Nderin tim e kam veté né doré, ju sot pér
sot keni vetém lulishten!

Mbi kokén e zbardhur té plakut réndonin men-
dimet. N& rrugét me kalldrém té qytetit rridhte
¢ geté jeta. Pemét tundeshin té veshura me gjel-
bérim, fémijét loznin me zhumé, pérroi rridhte nén
urén me dérrasa. U end rrugéve, derisa né qytet
ra muzgu i mbrémjes, pastaj nxitoi pér né lulishte.
Hyri né barraké dhe ashtu, i lodhur, u ul. Até cast
kishte vetém njé déshirg, té kishte njé njeri prang,
té kuvendonte me t& té késhillohej, t'i tregonte
gjithcka qé i bugiste si dallgé deti brenda atij kra-
harori koské e lékuré. Pér heré té paré e provoi
ashpér até ndjenjé té padurueshme té vetmisé. I
erdhi keq qé kishte géndruar aq larg njerézve.
U inatos me até botén e tij té& vogél, qé po trego-
hej e paméshirshme né ato caste té véshtira. Iu
kujtua Nesti, ai djali i geshur gé& i vinte ditéve
té diela né lulishte. Té paktén ta kishte até prané
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tani, por edhe Nestin e vrané. E vran3 ata qé i
kérkuan lule, atje, né komandaturé. E donte shu-
mé até djalé. Edhe ai s'’kishte njeri. Dhe sa bukur
i thérriste djali, xhaxha! E vrané genté, e vrané
se ai ishte komunist! Pér kété e vrané.

Lulishtari. plak psherétiu.

— Nuk u jap lule atyre — tha dhe i ra gjurit
me grusht. — Jo! Nestit po, atij do t'i dhuroj njé&
bugeté me lule. Nesér né mbrémje do t'ia vendos
mbi varrin e tij.

Me kéto mendime u shtri pér té fjetur.

T& nesérmen, si cdo dité, punoi né lulishte.
I véshtronte me radhé vjollcat, zambakét, karafilét,
iu afrua tréndafiléve. U ul né gjunjé, i preku me
doré. Njé gjemb i shpoi gishtin. Plaku buzégeshi.

— He! — i tha. — Mé gudulise. I bukur je,
i bukur, si Nesti, i geshur dhe krenar si ai. Eh,
kjo plegéri! Mé dhemb dicka, ja kétu — e plaku i
tregoi tréndafilit se ku i dhembte. Qéndroi pér shu-
mé kohé ashtu. I ra né sy njé gjethe e vyshkur.

— Dale ta heq kété gjethe, dua gé ti té jesh
i pastér si Nesti — i tha dhe e ngriti lart gishtin
tregues, sikur késhillonte njeri.

Né mbrémje, kur mbaroi puné, hyri né ba-
rangé. Hapi njé arké té vjetér dhe prej andej nxori
njé palé rroba té reja.

«Té shkoj i pastér te Nesti. Ai do té gézohet!-

U ndérrua me kujdes, vuri né koké kasketén
dhe doli. Né qiell vezullonin yjet. Héna sapo kishte
dalé dhe njé eré e lehté i freskoi fytyrén. I ra edhe
njé heré rreth lulishtes, shétiti i qeté me duar pra-
pa. U afrua te tréndafilét. U kérrus dhe filloi té&
képuste. Iu kujtua se né até kohé e prisnin edhe
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oficerét e huaj. Tryeza ishte gati, vetém lulet mun-
gonin.

«Bravo, plak, do t'i thoshin. Merri kéto té ho-
lla, pije njé dolli pér shéndetin e komandantit, pér
lavdiné e ushtrisé soné.»

Te kémbét do t’'i hidhnin njé grusht me mo-

nedha. Do t& ulej t'i mblidhte vallé? Ishte njésoj
sikur t'u puthte cizmet. Ata do té gajaseshin, do
té geshnin me lot, do t& talleshin me thinjat e tij
Jo! Al gjithé jetén kishte jetuar si njé njeri i nder-
shém, nuk ishte hequr zvaré. Njé vlagé e nxehté
ia_pérshkoi trupin. Shtréngoi nofullat. Témthat i
rrihnin. T erdhi ndér mend kosorja gé mbante varur
aty, né barraké. Syts i ndritén. Njé mendim i pér-
shkoi trurin.

— Do ¥i korr, Do t'i shkel me kémbé. Ata té
mos_marrin asnjé gjethe!

Héna vazhdonte tg ndriste e zbeté dhe e ftoh-
té. Né rrugicat e lulishtes zgjateshin konturet e pe-
méve. Njé zog nate ia kishte marré me zé& té zgia-
tur si né vajtim. Lulishtari plak hodhi syté nga
malet. ato u sh&mbéllenin hijeve vigane e plgkuf
iu duk sikur nga malet po zbrisnin me pushké né
krah djemt&, ashtu si¢ zbrisnin né rininé e tij ko-
mitét, _ .

Tufén e tréndafiléve e la aty ménjané. Hvrl
né barangé dhe mori kosoren. E provoi nése Erlsi‘e
dhe doli jashté. Qéndroi disa minuta n:f_‘ kerr_lbe.. pa
vendosur nga tia fillonte. Pér t& gjitha i vinte
keg. Gjithé jetén e kishte kaluar né afté"}uh@hte:
i kishte rritur ato lule, ishte kujdesur pér to,_ si
prindi pér fémijét. Cdo rrénjé i dukej e shtrenjté.
Ishte gézuar dhe hidhéruar sé bashku me to, ma-
dje kishte kuvenduar me to, si me shokét. Dhe sa
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njeréz ishin gézuar nga lulet e tij, sa djem dhe
vajza stolisén me kéto lule rrobat e nusérisé. Dhe
tani kjo lulishte do t& merrte fund.

Faget e vyshkura iu lagén, ai nuk kishte garé
kurré né jetén e tij, as atéheré kur e la né mes
té rrugés dashuria. Lagu me péshtymé péllémbét
e duarve dhe filloi té kositte me térbim. Lulet bi-
nin pa jeté nmé kémbét e tij e plaku, si i priste, i
shkelte,

— Merrni lulet! — thérriste ai. — Festoni da-
télindjen, pini, béni qejf, djersén time nuk e gé-
zoni dot. Ha! Ha! Ha! Mé prisni, zotérinj oficer,
erdha, ja edhe pak! — fliste me vete lulishtari
plak dhe hapte krahun sa i hante. «Fésh, fésh,
fésh,» féshférinte kosorja me zé té hollé.

Héna e zbeté dhe malet pérreth ishin spekta-
torét e vetém té kosaj tragjedie. Né genien e tij
ishin pérzier urrejtje e dashuri bashké.

Mbas pak kohe gjithcka kishte marré fund.
Plaku, si fshiu ballin e djersitur, i hodhi njé vésh-
trim asaj qé kishte béré dhe mori bugetén me trén-
dafilé, u nis.

— Tani do té shkoj i qeté te Nesti!
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